

تغییرات گسترده در پادشاهی عربستان

### کودتا در مراحل پایانی

**حسین فاطمی** / پادشاه عربستان تغییراتی را در ساختار دولت این کشور ایجاد کرده، تغییراتی که بیش از هر چیز در راستای تقویت جایگاه و قدرت فرزندان او ارزیابی می شود. در سال های اخیر به دلیل بیماری و کهولت سن سلمان بن عبدالعزيز، عملاً قدرت در اختیار محمد بن سلمان بوده است و وی رسماً حاکم دوقانونی عربستان محسوب می شود. با احکام جدید نیز جایگاه بن سلمان در ساختار قدرت عربستان سعودی محکم تر شد.

#### چه تغییراتی حاصل شده است؟

سلمان بن عبدالعزيز، پادشاه عربستان روز سه شنبه پنجم مهر ماه با صدور فرمانی محمد بن سلمان، فرزند خود و ولیعهد این کشور را به ریاست شورای وزیران این کشور منصوب کرد.

بر اساس فرمان سلمان بن عبدالعزيز همچنین خالد بن سلمان، فرزند دیگر او و برادر محمد بن سلمان به عنوان وزیر دفاع منصوب شده است. پیش از این ریاست شورای وزیران عربستان بر عهده پادشاه این کشور بود که عالی ترین مقام در هرم قدرت در عربستان سعودی محسوب می شود.

تا قبل از این دستور، محمد بن سلمان علاوه بر سمت ولیعهدی، وزیر دفاع این کشور نیز محسوب می شد که با تغییرات جدید، اکنون جای او را برادر کوچکترش گرفته است. خالد بن سلمان پیش از این معاون وزیر دفاع بود. در کنار این تغییرات یوسف بن محمد البنان، وزیر آموزش و پرورش عربستان خواهد شد. در این بین اخبار و گزارش های واصله حکایت از آن دارد که سمت فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه، عبدالعزيز بن سلمان، وزیر انرژی، خالد بن عبدالعزيز الفلیح، وزیر سرمایه گذاری، عبدالعزيز بن سعود بن نایف بن عبدالعزيز، وزیر کشور و محمد بن عبدالله الجدان، وزیر امور دارایی در کابینه این کشور تغییر نکرده است. البته در فرمان سه شنبه پادشاه سعودی این نکته نیز قید شده است که ملک سلمان کماکان در نشست های کابینه که در آن شرکت می کند، ریاست را بر عهده خواهد داشت. ساعاتی پس از انتشار این فرمان، تلویزیون دولتی عربستان سعودی، ملک سلمان را در حال ریاست بر جلسه روز سه شنبه کابینه این کشور نشان داد.

**حال خوب ولیعهد فعلی، حال بد ولیعهد سابق**  
سلمان بن عبدالعزيز ۸۶ ساله در سال ۲۰۱۵ به پادشاهی عربستان رسید. او در دو سال گذشته چندین بار در بیمارستان بستری شده است. از این رو محمد بن سلمان در زمانی که در سال ۲۰۱۷ به ولیعهدی عربستان رسید، تلاش های گسترده ای را برای ایجاد تغییر در این کشور آغاز کرده است تا به افزایش وزنه سیاسی - اجتماعی او در عربستان کمک کند.

در مقابل این وضعیت مناسب محمد بن سلمان، یک منبع دیپلماتیک همان روز سه شنبه همزمان با صدور فرمان پادشاه سعودی در گفت و گو با سایت عربستانی «لیکس» فاش کرد که وضعیت جسمانی محمد بن نایف، ولیعهد سابق این کشور وخیم است. طبق گفته منبع سعودی لیکس، او از دیابت و فشار خون بالا بلای می برد و تقریباً ۲۲ کیلو وزن او کاهش یافته و دچار افسردگی و اختلال روانی شده است.

محمد بن نایف در پنجم مارس ۲۰۲۰ به همراه عمویش «احمد بن عبدالعزيز» به دستور محمد بن سلمان به اتهام خیانت دستگیر و روانه زندان شد. بن نایف از سال ۲۰۱۲ تا سه سال پس از آنکه ولیعهد شود، در سمت وزیر کشور عربستان حضور داشت.

نشست گاز در دریای بالتیک، نزاع جدید روسیه و اروپا

### بر باد رفتن امیدهای قاره سبز برای زمستان گرم

**لاله مهرزاد**؛ نشست گاز از خط لوله نورد استریم در دریای بالتیک، بهانه جدیدی برای حملات رسانه ای غرب به روسیه فراهم آورد. این در حالی است که مسکو، نشست گاز را بر اثر خرابکاری توصیف کرده است. به گزارش خبرگزاری رویترز، اتحادیه اروپا با انتشار خبر نشست بزرگ گاز در دریای بالتیک از دو خط لوله گاز روسیه که با عبور از عمق این دریا گاز مورد نیاز آلمان را به آن می رساند، مدعی شد. درباره این مسأله تحقیق خواهد کرد. اما پیش از آغاز این تحقیقات دست به قضاوت درباره علل این نشستی گاز زده و روسیه را عامل احتمالی آن دانست. این در حالی است که روسیه و شرکای اروپایی اش میلیارد دلار برای ساخت این خط لوله هزینه کرده اند و این رخداد می تواند ضرر اقتصادی هنگفتی برای آنان باشد. با این حال هنوز مشخص نشده چه فرد یا افرادی گزارش این نشستی را منتشر کرده اند. در همین ارتباط روسیه تأکید کرد، این رخداد یک خرابکاری بوده است. اما در نقطه مقابل ماتئو موراویسکی، نخست وزیر لهستان بدون ارائه مدرکی، عامل این رخداد را روسیه دانست و گفت: «مسکو با این دست اقدامات در پی بی ثبات کردن اروپا است.» رابرت هابیک، وزیر اقتصاد آلمان نیز تأکید کرد: «چنین رویدادهایی ناشی از رخدادهای طبیعی هستند.» این در حالی است که همزمان مجله آلمانی اشپیکل در گزارشی خبر داد، در تابستانی که گذشت، آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) به برلین درباره وقوع حمله علیه خط لوله های گاز روسیه در دریای بالتیک هشدار داده بود. زلزله شناسان در دانمارک و سوئد نیز گفته اند، دستگاه های آنان وقوع دو انفجار عظیم در نزدیکی این نشستی ها را ثبت کرده اند. به گفته آنان سیگنال هایی که توسط دستگاه های زلزله نگاری ثبت شده، با سیگنال های زلزله متفاوت بوده و مشابه سیگنال های انفجار هستند. کریستوفر بوتنر، رئیس آژانس انرژی دانمارک نیز به کشتی ها هشدار داده به محل نشستی گاز نزدیک نشوند زیرا این نشستی ها بسیار زیاد بوده و ممکن است باعث عدم تعادل آنها شود. ضمن اینکه سطح گاز متان در منطقه بسیار بالا است و این به معنای آن است که یک جرقه کافی است تا انفجار عظیمی در منطقه رخ دهد.

این انفجار از کار افتادن خط لوله نورد استریم یک در حالی رخ داده که این خط لوله در ماه های اخیر محل یکی از جدی ترین مباحثات روسیه و اروپا بوده است. اروپا وابسته به گاز روسیه است و به همین دلیل بین سران خود اروپا نیز اختلاف نظر های زیادی برای جایگزینی یک منبع انرژی وجود دارد. اما اکنون با این انفجار کورسوهای امیدی که اروپایی ها به دریافت گاز از روسیه در ماه های زمستان پیش رو داشتند نیز بر باد رفت.

پاکستان

بیلاول بوتو زرداری، وزیر امور خارجه پاکستان از جامعه بین الملل خواست با دولت حاکم طالبان در افغانستان در ارتباط با مسائل مبارزه با گروه های افراطگر خارجی و بحران های اقتصادی و انسانی این کشور همکاری کند.

فرانسه

با آغاز اعتصاب سه روزه، سه چهارم کارکنان شرکت توتال انرژی فرانسه و احتمالاً بروز اختلال در فعالیت پمپ بنزین ها نگرانی هایی در فرانسه ایجاد شده است.

امریکا

رهبری حزب دموکرات در کنگره آمریکا، در اقدامی نادر و علنی جو بایدن را برای اتخاذ موضع سختگیرانه علیه سرمایه گذاری شرکت های چینی در آمریکا تحت فشار قرار دادند.

### ابندیندنت (انگلیس)

نمایندگان پارلمان انگلیس از رئیس خزانه داری خواستند تا بحران بودجه را سر و سامان داده و بر نگرانی های میلیون ها انگلیسی برای از دست دادن سرپناهشان پایان دهد. یکی از مهمترین درخواست ها، با توجه به هشدار صندوق بین المللی پول، تبعات کاهش مالیات ها با بر افزایش بی عدالتی، اطمینان بخشی به سرمایه گذاران پس از سقوط پوند است.

### گلوبال تایمز (چین)

کارشناسان معتقدند حملات سایبری آمریکا به دانشگاه فناوری چین در حوزه هوانوردی، فضاوردی و مخابرات راهبردی که تجهیزات اساسی چشم بادامی ها بر پایه آنها قرار دارد، تنها با هدف دسترسی و کنترل زیرساخت های این کشور است. در این میان شناسایی هویت و ارتباط ۱۳ هکر در این حملات با آژانس اطلاعات ملی آمریکا دلیلی بر این موضوع است.

نتایج همه پرسی ۵ روزه در ۴ منطقه شرق و جنوب اوکراین حاکی از پیروزی مسکو است

## شرق دونباس و جنوب اوکراین در آستانه الحاق به روسیه

مناطق به عنوان تجاوز به خاک روسیه تلقی خواهد شد و کرملین با هر نوع سلاحی حتی تسلیحات هسته ای برای دفاع از قلمروی حاکمیتی خود وارد عمل می شود.

دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه و یکی از متحدان سرسخت ولادیمیر پوتین نیز که رهبران غربی در صف منتقدان پوتین قرار گرفته و آمریکا تهدید به صدور قطعنامه ای شکست خورده در شورای امنیت علیه روس ها کرده است.

به گزارش شبکه خبری الجزیره، طبق اعلام منابع رسمی در چهار منطقه مورد بحث در این همه پرسی، در لوهانسک ۹۸.۴ درصد، زاپوریژیا ۹۳.۱ درصد، خرسون ۸۷ درصد و دونتسک ۹۹.۲ درصد مردم رأی «آری» را برای پیوستن به روسیه داده اند.

ولنتینا ماتویونکو، رئیس مجلس اعلای روسیه با ابراز خرسندی از نتایج به دست آمده خاطر نشان کرد که الحاق رسمی این چهار منطقه ۴ اکتبر (۱۲ مهر) سه روز قبل از تولد ۷۰ سالگی ولادیمیر پوتین انجام خواهد شد. این در شرایطی است که رئیس جمهور روسیه پیش تر تأکید کرده بود در صورت الحاق چهار منطقه دونتسک، لوهانسک، خرسون و زاپوریژیا به مسکو، هر گونه حمله ای برای بازپس گیری این

**تهدید آمریکا به قطعنامه وتو شده**  
در شرایطی که آمریکا با بستر سازی

در مقاومت مبارزان فلسطینی مقابل نظامیان صهیونیست ۴ نفر به شهادت رسیدند

## جنگ در میدان جنین

**بنفشه غلامی** / مقاومت فلسطین، به وعده های خود برای نشان دادن سخت ترین واکنش های خود به ورود نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی به جنین که در دست تبدیل به پایگاه مقاومت جوانان شده است، عمل کرد و این منطقه در حومه رام الله را تبدیل به میدان جنگ کرد.

به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، درگیری ها پس از آن وقوع پیوسته که ده ها خودروی نظامیان رژیم صهیونیستی صبح چهارشنبه برای دستگیری شماری از مبارزان فلسطینی وارد جنین شدند. اما ورود آنان به جنین همراه شد با مقاومت شدید مبارزان فلسطینی که در نهایت این درگیری تا دیشب نیز ادامه داشت.

به گفته شاهدان عینی در جریان حمله دیروز ارتش رژیم صهیونیستی به جنین، ستون های دود در اطراف این اردوگاه مشاهده می شد و درگیری های بسیار شدیدی بین مبارزان فلسطینی و نظامیان اسرائیلی وجود داشت. در پایان این درگیری ها نیز مقامات و احزاب سیاسی فلسطین با تعطیلی فروشگاه ها در شهرهای کرانه باختری از جمله جنین، نابلس، رام الله و الخلیل یک روز عزای عمومی اعلام کردند و از ساکنان این شهرها خواستند دست به اعتصاب بزنند. در جریان این درگیری ها ۱۵ مبارز فلسطینی به شهادت رسیدند و بیش از ۲۰ نفر از آنان نیز زخمی شدند. وزارت بهداشت فلسطین اسامی شهدا را احمد علونه، عابد حازم، محمد الوانه و محمد ابونعاسه اعلام کرده است. به گفته رسانه های محلی احمد علونه ۲۴ ساله و افسر اطلاعاتی تشکیلات خودگردان بود. تصاویر دوربین های مدار بسته که توسط خبرنگاران منتشر شد نیز که لحظه شهادت او را به ثبت رسانده، این ادعا را تأیید می کند. این در حالی است که تشکیلات خودگردان فلسطین که سیاست مدارا با تل آویو را دنبال می کند، چندی پیش در پی حمله انتحاری یکی از اعضای خود به ایست بازرسی «الجمله»، وضویت او در این تشکیلات را رد کرد. با این حال کارشناسان معتقدند، نسل جوان فتن و تشکیلات خودگردان تفکری متفاوت از نسل قدیمی دارند.

**سایر شهدا که بودند**  
به گزارش الجزیره به نقل از منابع فلسطینی، احمد علونه، عابد حازم و محمد الوانه نیز بر اثر اصابت راکت های صهیونیستی



TRT World

دور جدید تحریم ها علیه روسیه و با تصویب بسته ۱.۱ میلیارد دلاری کمک نظامی به اوکراین، هیزم بر آتش جنگ در شرق اروپا می ریزد، وزارت خارجه ایالات متحده در رأس مخالفان غربی طرح الحاق روسیه در شرق اوکراین در این برهه نیز به سرعت دست به کار شده و مقدمات صدور قطعنامه ای را علیه روسیه در شورای امنیت فراهم کرده است. اقدامی که با توجه به حق وتوی روسیه به عنوان عضو اصلی این شورا در عمل کاری عبث و بی نتیجه برای اوکراین و دارای منافع برای واشنگتن است و صحت این امر را می توان در ۲۰ نشست بی نتیجه شورای امنیت با موضوع اوکراین دید.

در همین حال به نوشته رویترز، واسیلی نینزیا، سفیر روسیه در سازمان ملل بدون اشاره مستقیم به توماس گرینفیلد نماینده آمریکا، تأکید کرد که همه پرسی شفاف و بر اساس استانداردهای انتخاباتی برگزار شده است: «این فرایند در صورتی که کی یف اشتباهات و خطاهای استراتژیکیش را نپذیرد، ادامه خواهد داشت.»

#### فرار به جلوی متحدان اوکراین

به منظور که پیش بینی می شد، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین برای کرملین خط و نشان

### لویی نیو (فرانسه)

امانوئل مکران، رئیس جمهور فرانسه در دومین دوره ۵ ساله اش، برای آغاز فوری اصلاحات مصمم است و این امر را در نشست دیروز با وزرا اعلام کرد. اما در همین ابتدای راه، اقدامات او مانند اصلاح حقوق بازنشستگی از طریق اصلاحیه لایحه تأمین اجتماعی، در میان نمایندگان مجلس ملی اختلاف ایجاد کرده و برخی حتی آن را غیر قابل تصور خواندند.



TRT World



TRT World

کشید و گفت: «ما از شهروندانمان در این مناطق دفاع می کنیم. نتایج اعلام شده در این به اصطلاح همه پرسی از سوی غرب مطرود است و نمی توان حتی نام فراندوم بر آن گذاشت. ما برای حمایت از مردمان مان در خرسون و زاپوریژیا، در دونباس و حتی در مناطق خارکیف و کریمه تلاش خواهیم کرد.» به گزارش گاردین، زلنسکی در حالی همچنان حمایت غرب را نقطه

یک لکه ننگ برای کشورهای اروپایی مدعی تمدن

### قصه کودکانی که در مرزهای اروپا قربانی می شوند

کارولینا آکوستو، فوق دکترای روابط اجتماعی

در روز ۱۰ اگوست امسال بود که دنیا از مرگ دلخراش ماریا، دخترک ۵ ساله اهل سوریه در مرزهای یونان با ترکیه مطلع شد. ماریا جزء گروه ۳۹ نفره ای از پناهجویان سوری بود که با عبور از ترکیه و ورود به خاک یونان قصد کسب پناهندگی اجتماعی در این کشور را داشتند ولی مقام های یونان و ترکیه آنها را پس زده و به سوی رودخانه خروشان اوروس که در بخشی از مرز این دو کشور واقع است، سوق دادند. ماریا در همان منطقه و به واقع دو روز بعد از اسکان موقتی گروه فوق در اطراف آن رودخانه بر اثر نیش یک مار سمی جان باخت. چهار هفته بعد از آن واقعه نوبت به مرگ دخترک چهار ساله دیگری رسید. این دختر در قایق ناسواری که تعدادی پناهجوی آسیایی را به سمت ایتالیا به پیش می راند (ولی دچار ضایعه شده و اشتباهی به سمت کشور مالت به حرکت درآمده بود) به سر می برد. مقام های ارشد اروپایی چه سیاسی و چه امنیتی به مدت یک هفته در قبال این واقعه هیچ عکس العملی نشان ندادند و پس از تأیید این موضوع نیز فقط وعده های بی سرانجام دادند.

**قصه های تلخ پایان ناپذیر**  
واقعیت امر این است که هر ساله صدها کودک از همین قبیل در مسیر عبور از مناطق خطرناک و در حالی که تلاش می کنند از کشور خود راهی جایی شوند که امن می پندارند، جان می یازند. حتی پیشینه مرگ یک پسر بچه سه ساله سوری های به نام ایلان کوردی هم که سال ۲۰۱۵ در سواحل ترکیه رخ داد، در اوراق بایگانی این گونه مرگ های تراژیک یافت می شود. به گزارش «بنیاد بین المللی مهاجران» این قصه تلخ پایان ناپذیری است و از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲ طی سفرهای پناهجویان اقوام مختلف در سطح اروپا بیش از هزار کودک زیر ۱۰ سال ناپدید شدند و نتیجه گیری طبیعی از این رویداد این است که یا به ورطه مرگ فرورفته اند یا به دست افراد سودجو افتاده اند. بسیاری از والدین این بچه ها حتی به چشم خود آسیب دیدن و از دست رفتن آنها را دیده اند.

با این حال دولت های اروپایی همچنان به دنبالهادهای قانونی و هر مستمسک

اتکای خود برای پیروزی در میدان بحران می داند که آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرده است هرگز نتایج الحاق را نمی پذیرد و ناتو نیز با اعتراض به این همه پرسی آن را شرم آور و ناقص قوانین بین المللی خوانده است. سازمان ملل و وزارت خارجه بریتانیا نیز با صدور بیانیه هایی همان طور که انتظار می رفت این همه پرسی را محکوم کردند. در عین

حال برخی از متحدان غربی مانند کانادا اندکی فراتر از محکومیت پیش رفته و روسیه را تهدید به تحریم های جدید کردند. پاتریک رابرد، سخنگوی فرماندهی تیپ نظامی پنتاگون نیز اعلام کرد، این نتایج هرگز نمی تواند مواضع هسته ای واشنگتن را تغییر دهد. اما نینس استولتنبرگ، رئیس ناتو نیز گفت: «روسیه باید بداند جنگ هسته ای نتواند به کشورهای داشت و نباید وارد آن شود.»

حالی که ننگ برای کشورهای اروپایی مدعی تمدن

حالی که ننگ برای کشورهای اروپایی مدعی تمدن

حالی که ننگ برای کشورهای اروپایی مدعی تمدن